
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.254 

din 29 noiembrie2012 
privind dezlipirea unui teren situat în municipiul Arad, 

str. Bogdan Voievod F.N. 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.60282 din 29.10.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu 
nr.60282/M3/25.10.2012; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 
  În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
 Art.1.Se aprobă dezlipirea terenului – proprietatea municipiului Arad, situat în str. Bogdan 
Voievod FN, înscris în CF 312293 Arad cu nr.cad. 312293, în suprafaţă de 4.537 mp, conform 
documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Dental Topo S.R.L. – anexele  1, 2, 3,  care fac parte 
din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data avizării de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Arad, se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
 



S.A.P.                                                   Cod: PMA-S1-01 
 

ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr.240/29.10.2012 Lilioara Stepanescu   

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 
din __.__.2012 

privind dezlipirea unui teren situat în municipiul Arad, 
str. Bogdan Voievod F.N. 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.60282 din 29.10.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu 
nr.60282/M3/25.10.2012; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul juridic al acestuia; 
-prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor art.36, alin.2, lit.c, şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  Art. 1 Se aprobă dezlipirea terenului – proprietatea municipiului Arad, situat în str. Bogdan 
Voievod FN, înscris în CF 312293 Arad cu nr.cad. 312293, în suprafaţă de 4.537 mp, conform 
documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Dental Topo S.R.L. – anexele  1,2,3 care fac parte din 
prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data avizării de către Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Arad, se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 
 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

  
            



S.A.P.                                                   Cod: PMA-S1-01 
 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..  6600228822//2299..1100..22001122  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 
 În vederea clarificării situaţiei unei părţi din incinta S.C. IMOPLAZZA WEST S.A. 
este necesară o lucrare de dezlipire pentru terenul – proprietatea municipiului Arad, situat în 
str. Bogdan Voievod, înscris în CF 312293 Arad cu nr.cad. 312293, în suprafaţă de 4.537 mp. 
 Faţă de cele de mai sus, consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind 
dezlipirea acestuia.  
 
 
 
 
 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 



S.A.P.                                                   Cod: PMA-S1-01 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU  
Nr.ad. 60282/M3/25.10.2012 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
 

privind dezlipirea unui teren situat în municipiul Arad,  
str. Bogdan Voievod  

 
 

 
 S.C. IMOPLAZZA WEST S.A. solicită dezlipirea unui teren, întrucât la efectuarea primei 
înscrieri, eronat s-a introdus în circuitul funciar o suprafaţă de 42,67 mp, care în realitate este în 
afara incintei.  
 Pe teren se găsesc construcţii, punct termic, cantină, platforme. 
 Faţă de cele de mai sus, propunem dezlipirea terenului în suprafaţă de 4.537 mp, înscris în 
CF nr. 312293, cu nr.cad. 312293.   
 
 
 

DIRETOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 
 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR,
	CONSILIUL LOCAL
	Nr.240/29.10.2012
	Lilioara Stepanescu

